МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

государственное казенное общеобразовательное учреждение Астраханской области для
обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья

«Енотаевская общеобразовательная школа-интернаг»

(ГКОУ АО «Енотаевская школа-интернат »)

ПР ИКАЗ

№ 83-ОД «03» декабря 2021

О введении ограничительных мер и
утверждении программы мероприятий в
связи со случаем заболевания новой
коронавирусной инфекции

На основании Постановления главного государственного санитарного врача по
Астраханской области в Наримановском, Енотаевском и Черноярском районах А.И.
Капленко от 03.12.2021 № 14/1991 и в целях недопущения распространения новой
коронавирусной инфекции среди обучающихся и сотрудников школы-интерната ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести ограничительные мероприятия и приостановить образовательный процесс
(карантин) на территории ГКОУ АО «»Енотаевская общеобразовательная школа-
интернат» с 3.12.2021 по 13.12.2021;

2. Заместителю директора по УР Алекберовой И.Б. контролировать исполнение
ограничительных мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего приказа.

3. Врачу-педиатру Богатыревой О.В., медицинской сестре Кабазиевой Н.Д.
разработать и ввести в действие график соблюдения температурного режима,
режима обеззараживания воздуха, режима проветривания, проведения уборки и
дезинфекции в классах, спальных комнатах и служебных помещениях.

4. Ответственному за работу официального сайта Петрухиной С.В. разместить
настоящий приказ на официальном сайте ОО.

5. Делопроизводителю Зюзиной О.В. ознакомить сотрудников, указанных в
настоящем приказе под подпись, разместить приказ на информационных стендах
ОО и направить экземпляры приказов в Министерство образования и науки
Астраханской области, территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по
астраханской области в Наримановском, Еногаевском и Черноярском районах.

6. Контроль исполнения гір бой.
0» с о г , '

Директор: Н.И.Стрелкова

:;А§Ч
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ

ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА
Управление по Астраханской области

Террит'ориальнын отдел в Наримановском, Енотаевском и Черноярском районах
414050, г, Астрахань, ул.Гагарина 986, тел/факс57-13-00, с-таІ1

Шіу ап а аж ігапе I. ш

ПРЕДПИСАНИЕ № 14П9?г
должностного лица, уполномоченного осуществлять

государственный санигарно-эпндемнологический надзор и контроль за исполнением обязательных
требований законодательства Российской Федерации в области санитарпо- эпидемиологическою

благополучия населении и защиты нрав потребителей

«03» декабря 2021 г. г. Астрахань, ѵл. Гагарина. 9 86
место выдачи предписания

Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Астраханской области в
Наримановском. Енотаевском и Черноярском районе Капяенко Анна И осифовна_____ __

(Ф.И.О. должностного лица. вынесшего предписание)

В связи с поступившей информацией о г Государе г венного казённого общеобразовательною
учреждения Астраханской области для обучающихся, воспитанников с ограниченными
возможностями здоровья «Енотаевская общеобразовательная школа-интернат» (вх. №  14/4735 от
03.12.2021) о 6-ти случаях новой коронавирусной инфекции (СОѴШ -  19) среди воспитанников и 4-х
случаев новой коронавирусной инфекции (СОѴШ -  19) среди сотрудников в Государственном
казенном общеобразовательном учреждение Астраханской области для обучающихся, воспитанников
с ограниченными возможностями здоровья «Енотаевская общеобразовательная юкола-интернат»
расположенного по адресу: 416200, Астраханская область, Ёиотаевский район, с. Еиотаевка, ул.
Чернышевского/Куйбышева, 26/67
В связи с угрозой завоза и распространения новой ко ро на в иру с в мой инфекции, вызванной 2019-пСоѴ и
руководствуясь частью 2 статьи 50 Федерального закона № 52-ФЗ от 30.03.1999г. «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения». Постановление Правительства РФ от 1.12.2004 г. № 715 «Об
у тверждении перечня социально значимых заболеваний и перечня заболеваний, представляющих опасность
для окружающих», СП 3.1 /3.2.3146-13 «Общие требования по профилактике инфекционных и паразитарных
болезней», СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции (СОѴЮ-І9)» с изменениями,
СП 3.1/2.4,3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации
работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодёжи
в условиях распространения новой короновирусной инфекции (СОЧ;Ш -  19)» с изменениями с целью
устранения выявленных нарушений и (или) обеспечения проведения обязательных мероприятий,
предусмотренных федеральным законодательством.

ПРЕДПИСЫВАЮ.

- провести генеральную уборку учреждения с использованием дезсредств, обладающими вирулицидными
свойствами. Использовать бактерицидные облучатели закрытого типа для обеззараживания воздуха
помещений общего пользования, режим проветривания каждые 2 часа. Срок: до 13,12.2021г.
- организовать проведение силами специализированных организаций осуществляющих дезинфекционную
деятельность заключительную дезинфекцию в здании Государственного казённого общеобразовательного
учреждения Астраханской области для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями
здоровья «Енотаевская общеобразовательная школа-интернат» помещений, оборудования, вентиляционных
систем и на территории с использованием дезинфицирующих средств, рекомендованных в целях
предотвращения распространения СОѴГО-19. Заключительную дезинфекцию провести двухкратно методом
орошения или аэрозольным методом:

(хлорсодеражащими средствами),

В*. М;і

г .

(кислородактивными средствами: перекись водорода -  в концентрации не менее 3,0%,
КЛАВ -  ЧАС концентрации не менее 0,5%, третичные амины -  концентрации не менее 0,05%,
производные гуанидиноа — концентрации не менее 0,2%)
Акт выполненных работ представить в ТОУ Роспотребнадзора в Наримановском, Енотаевском и
Черноярском районах
- обеспечить двухкратное измерение температу ры тела всего персонала и учащихся центра (с занесением ее
результатов в журнал в отношении лиц с температурой тела 37,1 °С и выше в целях учета при проведении
противоэпидемических мероприятий) на рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на
рабочем месте лиц с повышенной температурой;
- лиц с признаками инфекционных заболеваний (респираторными, кишечными, повышенной температурой
гела) незамедлительно изолировать с момента выявления указанных признаков до приезда бригады скорой
(неотложной) медицинской помощи или самостоятельной самоизоляции в домашних условиях;
- уведомлять филиал ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Астраханской области в Наримановском,
Енотаевском и Черноярском районах» в течение 2 часов любым доступным способом момента выявления
указанных лиц;
- запретить проведение собраний, совещаний и иных подобных мероприятий
- обеспечить обязательное использование сотрудниками средств индивидуальной защиты органов
дыхания (маски, респираторы);
-обязать сотрудников соблюдать правила личной и общественной гигиены: режима регулярного
мытья ру к с мылом или обработки кожными антисептиками - в течение всего рабочего дня.
- ограничить доступ на территорию лиц, не связанных с его деятельностью, за исключением работ,
связанных с производственными процессами;
- оборудовать умывальники дозаторами для обработки рук кожными антисептиками в местах общего
пользования
- организовать регулярное проветривание рабочих помещений, обеспечить эффективную работу
вентилляционных систем на производстве с проведением при необходимости чистки и дезинфекции.
- обеспечить регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования по обеззараживанию
воздуха и проветривание помещений в соответствии с графиком организационных процессов и режима
работы организации;
- организовать работу сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче пищи, обслуживающего
персонала с использованием средств индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых масок или
многоразовых масок со сменными фильтрами), а также перчаток. При этом смена одноразовых масок должна
производиться не реже I раза в 3 часа, фильтров - в соответствии с инструкцией по их применению;
- осуществлять мытье посуды и столовых приборов в посудомоечных машинах при максимальных
температурных режимах. При отсутствии посудомоечной машины мытье посуды осуществлять ручным
способом с обработкой столовой посуды и приборов дезинфицирующими средствами в соответствии с
инструкциями по их применению;
- прием организацией детей, сотрудников перенесших заболевание, и (или) в случае, если были в контакте с
больным СОѴЮ-19, допускать при наличии медицинского заключения врача об отсутствии медицинских
противопоказаний для пребывания в организации;
- организовать регулярную уборку территории учреждения с применением дезинфицирующих средств и
своевременный вывоз отходов производства и потребления.
Ответственность за выполнение мероприятий возлагаю на директора Госѵдарственного казенного
общеобразовательного учреждения.....Астраханской области для обучающихся, воспитанников с
ограниченными возможностями здоровья «Енотаевская общеобразовательная школа-интернат» Стрелкову
Н.И.; главного врача ГВУЗ АО «Енотаевская районная больница» Шапошникову Е.Г, ______
О выполнении настоящего предписания сообщить в письменном виде по адресу: г, Астрахань, ѵл. Гагарина
98 б в с р о к  до «14» декабря 202! г.

Предписание может быть обжаловано в порядке, установленном действующим законодательством

Начальник ТОУ Роспотребнадзора по
Астраханской области в Наримановском, I / '
Енотаевском к Черноярском районах ___  ̂ А.И. Капленко

С должность ляш ,«аштвеш яръттшт) (шдтіеь) (Ф.И.О,)

Предписание получил:

(должность) і надписи (ФЖЩ
Невыполнение я установленный срок законного предписана* (постановления, представления, решения) органа (должностного лица),
осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений чаконодагельсгва вденет наложение административного штрафа

Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей
И благополучия человека

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

в Наримановском, Енотаевском и Черноярском районах

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.12.2021 №14/1991

О введении ограничительных мероприятий
в ГКОУ АО для обучающихся воспитанников
с ОВЗ «Енотаевская общеобразовательная школа-интернат»
по адресу: 4 і 6200. Астраханская область,
Енотаевскнй район, с. Енотаевка,
ул. Чернышевского/Куйбышева. 26/67

Я,  главный государственный санитарный врач по Астраханской области в Нарима­
новском. Енотаевском и Черноярском районах А.И. К ащ енко, рассмотрев инфор­
мацию о регистрации 6-ти сл. заболеваемости СОѴГО-19 среди учащихся и 4-х
случаев среди сотрудников Государственного казённого общеобразовательного
учреждения Астраханской области для обучающихся, воспитанников с ограничен­
ными возможностями здоровья «Енотаевская общеобразовательная школа-
интернат» расположенного по адресу: 416200, Астраханская область, Енотаевский
район, с. Енотаевка, ул. Чернышевского/Куйбышева, 26/67

В целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции среди
учащихся и сотрудников Государственного казенного общеобразовательного уч­
реждения Астраханской области для обучающихся, воспитанников с ограниченны­
ми возможностями здоровья «Енотаевская общеобразовательная школа-интернат»,
в соответствии со ст. 51 Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Постановление Пра­
вительства РФ от 01.12.2004і №715 «Об утверждении перечня социально зна­
чимых заболеваний и перечня заболеваний представляющих опасность для ок­
ружающих» (в ред. Постановлений Правительства РФ от 13.07.2012 № 710, от
30.01.2020 № 66), СанГІиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования
по профилактике инфекционных болезней", СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой
коронавирусной инфекции (СОѴГО-19)» (с изменениями), СП 3.1/2.4.3598-20 "Са-
нитарно-эпидемиологическне требования к устройству, содержанию и организации
работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструк­
туры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной
инфекции (СОѴІО-19)" (с изменениями))

ПОСТАНОВЛЯЮ
1. Очагом новой коронавирусной инфекции считать Государственное казённое об­
щеобразовательное учреждение Астраханской области для обучающихся, воспи­
танников с ограниченными возможностями здоровья «Енотаевская общеобразова­
тельная школа-интернат» расположенного по адресу: 416200, Астраханская об­
ласть, ЕнотаевскиЙ район, с. Енотаевка, ул. Чернышевского/Куйбышева, 26/67

2. Ввести ограничительные мероприятия и приостановить образовательный про­
цесс в Государственном казённом общеобразовательном учреждение Астрахан­
ской области для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями
здоровья «Енотаевская общеобразовательная школа-интернат» расположенного по
адресу: 416200, Астраханская область, ЕнотаевскиЙ район, с. Енотаевка. ул. Чер­
нышевского/Куйбышева, 26/67 с 03.12.2021 но 13.12.2021.
3. Директору Государственное казённое общ еобразовательное учреждение
Астраханской области для обучающихся, воспитанников с ограниченными
возможностями здоровья «Енотаевская общеобразовательная школа-интернат»
Н.И. Стрелково:
3.1. Определить лицо, ответственное за координацию противоэпидемических
мероприятий против новой коронавирусной инфекции, взаимодействие с
медицинскими работниками и надзорными органами.
3.2. Оказать содействие медицинским работникам в проведении
противоэпидемических мероприятий.
3.3. Отстранить всех воспитанников, а так же персонал, не прошедший полный
курс вакцинации против СОѴГО-19 с 03.12.2021 но 13.12.2021.
3.4. Проинформировать всех воспитанников, сотрудников и родителей воспи­
танников о введении ограничительных мероприятий.
3.5. Допуск контактных воспитанников, контактировавших с больными СОѴГО-19,
у которых не появились клинические симптомы в течение периода медицинского
наблюдения, проводится после получения отрицательного результата лабораторно­
го исследования материала на СОѴГО-19. Отбор материала для лабораторного ис­
следования должен проводиться на 10-12 день со дня последнего контакта с боль­
ным СОѴГО-19.
3.6. Допуск воспитанников с подтвержденным диагнозом СОѴГО-19 осуществлять
после проведенного лечения (как в стационарных, так и в амбулаторных условиях)
и выздоровления при получении одного отрицательного результата лабораторного
исследования методом полимеразной цепной реакгии на наличие возбудителя
СОѴГО-19.

3.7. Обязать воспитанников соблюдать режим самоизоляции на дому, при
выявлении подозрений на острую респираторную вирусную инфекцию
немедленно обратиться за медицинской помощью по тел. 103 и 112 и
информировать Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по
Астраханской области в Наримановском, Енотаевском и Черноярском районах

Ш: 8 (8512)57-13-00.
О рганизовать проведение заключительной дезинфекции силами

заций осущ ествляю щ их дезинфекционную деятельность в местах
общего пользования, служебных помещений, рабочих мест, дезинфекцию
вентиляционных систем учреждения, методом орошения или аэрозольным
методом хлорсодеражащ ими средствами и киелородактивными средствами.

3.9. Сформировать списки отстраненных контактных воспитанников и пер­

сонала не прош едш его полный курс вакцинации против СОѴЮ -19. (Ф.И.О.,
дата рождения, домашний адрес фактического проживания, должность (для
персонала) и предоставить их в Территориальный отдел Управления
Р ос потреб надзора по Астраханской области в Наримановском, Енотаевском и
Черноярском районах для проведения противоэпидемических мероприятии к
исходу 03.12.2021 г.

3.10. Внедрить дистанционные способы проведения собраний, совещаний и
иных подобных мероприятий с использованием сетей связи общего пользования с
03.12.2021 г. по 13.12.2021 г.

3.11. Обязать воспитанников и сотрудников соблю дать правила личной и
общественной гигиены: режима регулярного мытья рук с мылом или
обработки кожными антисептиками - в течение всего рабочего дня.

3.12. Организовать ежедневную дезинфекцию служебных помещений, рабочих
мест, транспорта и мест общего пользования.

3.13. Организовать регулярное проветривание рабочих помещений, обеспечить
эффективную работу вентилля ционных систем на производстве с проведением при
необходимости чистки и дезинфекции с 03.12.2021 г.

3.14. Провести генеральную уборку учреждения с использованием дезсредств,
обладающими вирулицидными свойствами. Использовать бактерицидные облуча­
тели закрытого типа для обеззараживания воздуха помещений общего пользования,
режим проветривания каждые 2 часа с 03.12.2021 г.

3.15. Обеспечить персонал средствами индивидуальной защиты (маски, респира­
торы, перчатки) в полном объеме.

3.17. Организовать регулярную уборку территории предприятия с применением
дезинфицирующих средств и своевременный вывоз отходов производства и по­
требления с 03.12.2021 г.

3.18. Ограничить доступ на территорию лиц, не связанных с его деятельностью,
за исключением работ, связанных е производственными процессами.

4. Главному врачу ГБУЗ АО «Енотаевская районная больница»
(Е . Г і і і  а и о ш ни к о в о й ):

4.1. Обеспечить ежедневное наблюдение за контактными по очагу новой коро­
навирусной инфекции по месту проживания с 03.12.2021 г. по 13.12.2021 г.

4.2. Провести забор материала (респираторный мазок) от контактировавших с
больными СОѴГО-19 вне зависимости от наличия симптомов заболевания и им­
мунного статуса.

4.3. При выявлении симптомов, не исключающих новую коронавирусную ин­
фекцию у лиц, находящихся под наблюдением, незамедлительно обеспечить госпи­
тализацию в инфекционный стационар с 03.12.2021 г. по 13.12.2021 г.

4.4. Рассмотреть вопрос о проведении химиопрофилактики противовирусными
препаратами контактным лицам согласно рекомендациям Министерства здраво­
охранения РФ с 03,12.2021 г.

4.5. При выявлении среди контактных подозрений на острую респираторную ви­
русную инфекцию немедленно информировать Территориальный отдел Управле­
ния Роспотребнадзора но Астраханской области в Наримановском, Енотаевском и
Черноярском районах потел.: 8-(8512)57-13-00.
5. Контроль исполнения настоящ его постановления оставляю за собой.

г А.И. Капленко